
administración local

AYUNTAMIENTOS

SAN ESTEBAN DE GORMAZ
transcurrido el plazo de exposición pública del acuerdo de este ayuntamiento de modifica-

ción de la ordenanza municipal reguladora de la tasa por prestación de servicios o utilización
de instalaciones deportivas municipales, que fue aprobado por el ayuntamiento en sesión ple-
naria celebrada el 25 de enero de 2016, y no habiéndose presentado reclamación alguna, se ele-
va a definitivo y se procede a su publicación en el Boletín Oficial de la Provincia, según lo dis-
puesto en el artículo 17.4 del real decreto legislativo 2/2004, de 5 de marzo, por el que se
aprueba el texto refundido de la ley reguladora de las Haciendas locales.

la ordenanza, cuyo texto se publica íntegramente y que entrará en vigor al día siguiente al
de su publicación en el Boletín Oficial de la Provincia, es el siguiente:

ordEnanZa Fiscal dE la tasa Por PrEstación dE sErVicios
o UtiliZación dE instalacionEs dEPortiVas mUniciPalEs

Artículo 1º.- Fundamento y naturaleza.
En uso de las facultades concedidas por los artículos 133.2 y 142 de la constitución, por el ar-

tículo 106 de la ley 7/85, de 2 de abril, reguladora de las Bases del régimen local y de confor-
midad con lo que dispone el artículo 20 en relación con los artículos 15 a 19 del real decreto le-
gislativo 2/2004, de 5 de marzo, de las Haciendas locales, este ayuntamiento establece la “tasa
por la prestación de servicios, o utilización de instalaciones deportivas municipales”.
Artículo 2º.- Hecho imponible.
constituye el hecho imponible de la tasa la por la prestación de servicios o utilización de ins-

talaciones deportivas municipales: Pabellón Polideportivo, Pistas de tenis y Piscinas munici-
pales.
Artículo 3º.- Sujeto pasivo.
son sujetos pasivos contribuyentes las personas físicas o jurídicas y las entidades a que se

refiere el artículo 33 de la ley General tributaria que se soliciten, utilicen o se beneficien de
los servicios o actividades realizadas por el ayuntamiento, a que se refiere el artículo anterior.
Artículo 4º.- Responsables.
1.- responderán solidariamente de las obligaciones tributarias del sujeto pasivo, las personas

físicas y jurídicas a que se refieren los artículos 38.1 y 39 de la ley General tributaria.
2.- serán responsables subsidiarios los administradores de las sociedades y los síndicos, in-

terventores o liquidadores de quiebras, concursos, sociedades y entidades en general, en los su-
puestos y con el alcance que señala el artículo 40 de la ley General tributaria.
Artículo 5º.- Cuota tributaria.
1.-la cuantía de la tasa regulada en esta ordenanza será la fijada en las tarifas contenidas en

el apartado siguiente.
2.-las tarifas de esta tasa serán las siguientes:

EPiGraFE tariFas
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sin luz artificial con luz artificial
1.- Pabellón polideportivo 2,00 € 5,00 €/hora
2.- Pista de padel 2,00 € 5,00 €/hora
3.- Pista de tenis 2,00 € 5,00 €/hora
4.- Gimnasio
Entrada diaria 5,00 €
abono mensual 35,00 €
5.- Piscinas
Entrada diaria: 
niños de 6 a 12 años 2,00 €
mayores de 12 años 3,30 €
abono quincenal 
niños de 6 a 12 años 22,50 €
mayores de 12 años 35,00 €
abono de temporada 
niños de 6 a 12 años 33,00 €
mayores de 12 años 53,00 €
abono familiar de temporada: descuento del 20%.
abono temporada mayores de 65 años o jubilados: descuento 50%.
3.- no obstante lo anterior, podrán establecerse convenios por razones sociales, educativas,

deportivas o de interés público con los siguientes usuarios:
a) Federaciones deportivas.
b) agrupaciones deportivas no profesionales.
c) centros escolares públicos o privados.
d) asociaciones inscritas en el registro municipal.
Para acceder a este tipo de convenio serán requisitos indispensables que las instalaciones se

destinen a fines deportivos recogidos en sus propios estatutos y que la entidad esté legalmente
constituida.
Artículo 6º.- Obligación de pago.
El pago de la tasa se realizará en el momento de acceder a la instalación deportiva o cuando

se solicite el alquiler, reserva o abono de la misma, debiendo mantener el documento acredita-
tivo durante el tiempo de permanencia o utilización a disposición del personal municipal; en el
caso de la campaña de natación deberá realizarse en régimen de autoliquidación, cuando se
solicite la misma.
Artículo 7º.- Actualización de tarifas.
las tarifas del presente precio público se actualizarán al inicio de cada año, en función del

i.G.P.c. que se haya producido en el penúltimo año a aquél en el que se apliquen, redondeán-
dose, por exceso, las cantidades en múltiplos de cinco.
Artículo 8º.- Exenciones y bonificaciones.
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no se concederá exención ni bonificación alguna a la exacción de la tasa, salvo las previstas
legalmente.
Artículo 9º.- Infracciones y sanciones.
En todo lo relativo a la calificación de infracciones tributarias, así como de las sanciones que

a las mismas correspondan en cada caso, se estará a lo dispuesto en los artículos 77 y siguientes
de la ley General tributaria.

disPosición Final
la presente ordenanza, que consta de nueve artículos, fue aprobada, en su redacción actual,

por el ayuntamiento-Pleno en fecha 25 de enero de 2016 será de aplicación a partir de su pu-
blicación y seguirá en vigor hasta que se acuerde su modificación o derogación. no obstante
los epígrafes 1,2,3 y 5 de las tarifas entrarán en vigor cuando finalice el actual contrato de con-
cesión de las instalaciones deportivas.

san Esteban de Gormaz, marzo de 2016.– la alcaldesa, maría luisa aguilera sastre. 853
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